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Úvod a cíl práce

Právě posmrtné rituály a vůbec uvědomování si vlastní smrtelnosti je důležitý

aspekt oddělující člověka od zvířat. Již od nejstarších dob jsme si začali utvářet rituály a

prostředky, jak se se smrtí vyrovnat. Jedním z hlavních pohřebních tradic známých od

pravěku je kremace. V podstatě velmi záhy (u nás ve střední Evropě od doby prvních

zemědělců, nositelů kultury s lineární keramikou), začali lidé používat techniku

spalování na mrtvá těla jako doplněk ke stále převažující inhumaci. Proč? Jaké příčiny

mělo toto specifické zacházení s mrtvými? Konání pravěkých lidí je mimo jiné i

odrazem jejich tehdejšího náboženství a myšlení. Duchovní svět dávné minulosti

nemůže archeologie spolehlivě rekonstruovat do všech detailů, má však prostředky

k tomu, aby ho byla schopna částečně přiblížit na základě toho, jak formoval některé

archeologické prameny.

Cílem této práce je shromáždit informace o tomto pozoruhodném pohřebním

rituálu a přiblížit jeho postupy, průběh či vývoj spojený s jeho počátkem v době

kamenné až k jednomu z vrcholů žárového ritu v lidských dějinách v době bronzové.

Tento rituál byl praktikován zejména v závěru doby bronzové, kdy byl tento způsob

pohřbívání hojně rozšířen a doveden do svébytné formy. Práce je dělena na dvě hlavní

části. První z nich se zabývá žárovým pohřbíváním od jeho počátku a diskutuje důležitý

faktor víru a náboženství, které jsou jeho neodmyslitelnou součástí, až po technologii

spalování mrtvých a částečnou rekonstrukci, jak tento rituál mohl, podle našich

znalostí, vypadat. Druhá část je zaměřena na jedno konkrétní období pravěku, pro

které je tento jev velmi charakteristický a to dobu bronzovou. V jejím průběhu

můžeme sledovat zajímavý vývoj od čistě kostrového ritu, po téměř čistý žárový ritus.

Na tomto období lze proto sledovat změnu náboženského smýšlení dotýkajícího se

eschatologické tématiky a jedním z nástrojů pro tento úkol bude přibližné porovnání

poměru žárového ritu ke kostrovému v hlavních vývojových etapách doby bronzové.

Práce je založena na podkladech odborné archeologické i antropologické literatury

české i zahraniční provenience. Práce je zakončena anotovaným soupisem pohřebišť

doby bronzové.

Pohřeb ohněm v evropských dějinách přetrvává až do příchodu křesťanství,

které povoluje pouze inhumaci, jelikož kremace popírá původní víru v nutnost
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zachování fyzických ostatků člověka pro zmrtvýchvstání před posledním soudem. Další

výrazný vzestup pohřbívání žehem nastává až v době nedávné. Dnes vlastně

pohřbíváme opět birituálně, přebíráme tedy tento tisíce let starý způsob pohřbívání.

Naše společnost je samozřejmě zcela odlišná od té pravěké, takže spalujeme zemřelé

ze zcela racionálních nikoli náboženských důvodů (př. hygiena, šetření místem,

zamezení zneuctění ostatků). Nicméně tento způsob pohřbívání, obzvlášť v České

republice, zcela převažuje. Slouží k němu moderní krematoria, kde proces spalování

těla probíhá za teploty až 1200 °C, což umožní na rozdíl od pravěku dokonalou a

rovnoměrnou kremaci a tělo je spáleno během přibližně 70 minut. Kremace

představuje celosvětově jednu z hlavních pohřebních praktik.

2. Kremace

V pravěku byl oheň neustále v centru pozornosti. Byl hlavním dárcem tepla i

světla. Mimo to lidi magicky přitahoval, byl dobrým sluhou, ale na druhou stranu velmi

nebezpečným živlem, z něhož měli respekt. Nepochybně byl spojován s nadpřirozeným

světem s bohy. Vzhledem k jeho ničivým, ale zároveň očistným, schopnostem začal být

využíván i v pohřebních rituálech. Slunce bylo jedno z hlavních symbolů náboženských

představ a oheň s ním byl často spojován. Kremace patří mezi nejrazantnější zásahy do

podstaty lidského těla, působí na něj totiž zcela destruktivně. Je proto jasné,

prostřednictvím střídání inhumace a kremace v pravěku můžeme sledovat zásadní

proměny smýšlení o posmrtném životě. V následujících kapitolách si představíme

teorie a fakta spojená s tímto obřadem a pokusíme se nahlédnout do pravěkých rituálů

našich předků.

2. 1. Pohřby žehem

Archeologické výzkumy ukazují zcela jednoznačně, že pohřbívání žehem bylo

hojně rozšířeno v pravěku a raném středověku v mnoha zemích Evropy. Z

celosvětového hlediska pocházejí nejstarší žárové pohřby pravděpodobně již

z pleistocénu (Dokládal 1999, 12-13). Doloženým žárovým pohřbem z té doby je

lokalita Mungo v Novém Jižním Walesu (Austrálie), kde byl nalezen pohřeb muže a

ženy, která byla spálena, a její ostatky byly uloženy v malé jamce. Stáří se datuje ve

straších publikacích na 30 000 let, ale před nedávnem bylo zvýšeno dokonce až na
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dvojnásobek, tj. 60 000 let (Svoboda 2003, 42; Pettitt 2011, 75). Hroby z tohoto

období, natož jejich méně nápadné formy, jako jsou právě kremace, jsou nesmírně

vzácnými nálezy.

V mladší době kamenné se objevuje výrazný nárůst pohřbů, který přichází

s vývojem člověka a s rozvinutím jeho myšlení a víry v posmrtný život, čehož jsou

pohřby evidentním důkazem (Neustupný 1941, 5). Na našem území jsou nejstarší

prokazatelné kostrové pohřby z období moravského pavlovienu. Ovšem nálezy lidských

kostí jsou známy i v aurignacienu (Mladečské jeskyně, Olomoucko), záměrné

pohřbívání zde ovšem není jednoznačně prokázáno (Vencl 2007, 70). V pavlovienu se

našly pozůstatky desítek osob, které jsou uloženy rituálně na zádech, ve skrčené poloze

a dokonce se vyskytují i stopy žárového pohřbu (Vencl 2007, 85). Nejstarší nepochybné

(birituální) pohřebiště, kde bylo prokázáno žárové pohřbívání na našem území, patří

kultuře s vypíchanou keramikou a bylo nedávno prozkoumáno v Kralicích na Hané

(Šmíd 2012). Již delší dobu jsou známa žárová pohřebiště kultury s vypíchanou

keramikou, která pohřbívá birituálně. Konkrétně je třeba uvést lokalitu Praha-Bubeneč

ze staršího stupně kultury s vypíchanou keramikou. Na rozloze 400 m2 se našlo 17

žárových hrobů s jen částečně spálenými ostatky (Pavlů - Zápotocká 2007, 88). Dalším

pohřebištěm s velkým počtem hrobů, tentokrát birituálních, jsou Miskovice u Kutné

Hory (Zápotocká 1998, 44).

Není jisté, zda mohou být počátky žárového pohřbívání spojovány s účelným

záměrem. V nejstarších dobách se mohlo jednat o pouhou náhodu, například při

zapalování ohňů v hrobech mrtvých. Záměrné spálení člověka se všemi náležitostmi

totiž jasně ukazuje na změnu smýšlení o posmrtném životě a náboženství. Pokud si

pravěcí lidé představovali posmrtný život jako navázání na život pozemský,

v materiálním smyslu, měli by se tedy snažit tělo zachovat, což se principiálně vylučuje

s žárovým rituálem. Žárový ritus mohl být rituálem očisty pozemské duše od těla a

přechod do záhrobí. Nebo se jednoduše mrtvých natolik báli, že raději spálili jejich těla,

aby se nemohli vrátit (Neustupný 1941, 8).

Existuje řada názorů na počátky a důvody spalování mrtvých. Podle některých

autorů mohl první rituál žárového pohřbu vypadat tak, že se pozůstalí shromáždili

okolo ohně, na místě, které bylo všem blízké až posvátné. Položili studené tělo
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nebožtíka k ohni či do ohně, aby se znovu ohřálo a nabralo životní sílu. T. Oestigaard

dokonce konceptuálně propojil kremaci s mumifikací. Myšlenku podkládal tím, že

mumifikací můžeme tělo zachovat, ale nelze ho přivést zpět k životu. V jistém smyslu to

umožnila kremace, která tělo očistila, a to pak přijalo plnou sílu života a bylo opět

oživeno v záhrobí (Oestigaard 2004, 27). Tímto Oestigaard propojuje myšlenku o

zachování těla, ale i jeho spálení.

2. 2. Víra a rituály s ní spojené

S pohřebními rituály úzce souvisí víra či náboženství. Náboženství doby


[…]


kultury

Lit.: Hrala 1973; Sklenář 1974, 52-53; Sklenář-Sklenářová-Slabina 2002, 220

56. Křepenice (okr. Příbram)

Pohřebiště knovízské kultury nacházející se na lokalitě Kamenná Hůrka, ve středním

Povltaví. V lomu této lokality bylo roku 1932 náhodně objeveno a následně zkoumáno

v letech 1933- 1934 J. Böhmem i významným americkým antropologem V. J Fewkesem.

Dále ho zkoumali J. Neustupný či L. Hájek. Oproti typickým knovízským pohřebištím, která

většinou čítají max. desítky hrobů, bylo na Křepenicích nalezeno více než 110 žárových

pohřbů a tak je největším pohřebištěm této kultury. Asi 300 m od pohřebiště bylo

nalezeno i soudobé sídliště.

Lit.: Bouzek 1963; Hrala 1973; Plesl-Hrala 1987; Sklenář-Sklenářová-Slabina 2002,

163-164; Korený a kol 2011

41

57. Praha- Modřany (okr. Praha 4)

Pohřebiště fungující od konce mohylové kultury před knovízskou až do kultury bylanské.

Zachycuje počáteční fázi kultury knovízské. Keramické tvary dokládají vznik a vývoj

knovízské kultury od kultury mohylové. Hroby mají lužické vlivy, což je v pražské kotlině

neobvyklé.

Lit.: Böhm 1937; Bouzek 1969; Hrala 1973; Sklenář-Sklenářová-Slabina 2002, 286

6. 3. 5. Jižní Čechy

58. Jinín (okr. Strakonice)

Jinín je výjimečný tím, že je prvním pohřebištěm zkoumaným v jižních Čechách z období

popelnicových polí. Bylo zkoumané v letech 1922- 1923 Bedřichem Dubským a je datované

do vyspělé fáze knovízské kultury. Zajímavé jsou i hroby v kamenných skříňkách.

Lit.: Dubský 1949, 160-162

59. Strakonice

Pohřebiště se nachází na východ od města Strakonice, asi 100 m od řeky Otavy. Objeveno

bylo roku 1987, záchranný výzkum vedl J. Michálek. V současné době jde o druhé největší

knovízské pohřebiště jižních Čech. Jde o pohřebiště s 18 plochými žárovými hroby

náležející kultuře knovízské. Všechny hroby jsou porušené orbou. 200 m od pohřebiště se

nachází sídliště.

Lit.: Dubský 1949, 564, 567; Michálek 1993

60. Topělec (okr. Písek)

Pohřebiště se nachází asi 1 km od řeky Otavy. Je to největší pohřebiště v jižních Čechách a

bylo zde odkryto žárových 37 hrobů. Na lokalitě proběhl plošný odkryv, lze tedy přesně

popsat rozmístění hrobů. Lokalizováno bylo i žároviště, tedy místo určené k pálení

mrtvých.

Lit.: Dubský 1926-1927; 1949, 168; Beneš-Fröhlich-Michálek 1973, 128-129; Braun-

Fröhlich 1978; Chvojka 2006; Chvojka-Krištuf-Rytíř 2009, 134
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8. Resumé

This Bachelor thesis collects information about cremation in the Bronze Age. It utilizes

archaeological and anthropological sources from the Czech republic and abroad. This

thesis outlines the cremation issue in this period, when the cremation was the most

frequent in the history.

Regarding cremation we can trace back the change of the religious attitudes and close

continuity to myths, religion and belief in the afterlife. It was only the fire which was

supossed to set the soul free from the body. Certain continuity reflected in the Solar

Cult and also in fear in the fear of the dead. The definitive interpretation, why did

people do this, and the explanation of their rituals are unclear now.
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9. Přílohy

Obr. 1. Schéma znázorňující hořící hranici podle Jackie McKinley (Williams 2004)
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Obr. 2. Tabulka podle J. Chochola (Dokládal 1999)

Stupeň spálení Zabarvení
kosterních částí

Poznámka Stupeň žáru
(teplota spalování)

I.
nedokonalý

žlutobílé
hnědošedé

vhled téměř jako
nespálená čerstvá kost
první svraštění (asi o

1%) ztrátou vody
(až do teploty 300 °C)

poté až do 750 °C žádné
zmenšení

do 200 °C

kolem 250 °C

II.
zčásti nedokonalý

hnědé
tmavohnědé

černé

nedokonalé spálení
resp. zuhelnatění
organické kostní

substance

kolem 300 °C
kolem 400 °C

III.
dokonalý

šedé
modrošedé

(mléčně
světlošedé)

vnitřní plocha kompakty
v některých případech

ještě černá

kolem 550 °C

IV.
dokonalý až

křídovitý

mléčně bílá
matně křídovitá

křídovitý povrch
kost málo odolná od

750 °C
silnější zmenšování
(svrašťování) kosti

od 650 °C do 700
°C

V.
křídovitý

sytě bílá
bílá i na lomu

hladký povrch
postupně tvrdá a

křehká
vznik parabolicky

probíhajících puklin
maximální zmenšení

(svraštění) v průměru o
10-20%

do 800 °C
od 750 °C

nad 800 °C
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Obr. 3. Ukázka dnešní kremace z kláštera Pathupatinath, v Nepálu

(http://cestovani.idnes.cz/foto.aspx?r=kolemsveta&c=A120220_160625_igsvet_tom&foto=TO

M4155a8_Kathmandu_1.jpg 13. 4. 2015)
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Obr. 4. Březno u Loun, Hrob jedince bez dolních končetin nazvaný Lil (Pleinerová 1966)

Obr. 5. Ilustrační kresba popelnice se spálenými ostatky a milodary
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Obr. 6. Pohřby v sídlištních jamách (lužická 1, 2, 6; knovízská 3, 4, 5 kultura; Koutecký 1990
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Obr. 7. Konstrukce mohyl v Nynicích (Šaldová 1954)