POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Nikola Krausová**

NÁZEV PRÁCE: **Pohřbívání žehem v době bronzové**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Ladislav Šmejda, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Práce řeší zadané téma jednak na základě 60 studovaných lokalit z průběhu doby bronzové, jednak na základě k publikacím doplňujícím širší kontext problematiky žárového pohřebního ritu z hlediska archeoreligionistiky, biologické a kulturní antropologie atd. Na předloženém textu kladně hodnotím právě snahu o poměrně komplexní náhled na daný jev a celkem pečlivě zpracované úvodní kapitoly. Rozbor situace ve vlastní době bronzové je založen, pokud jsem mohl sledovat v průběhu přípravy práce, na poctivém studiu celkem obsáhlého výčtu literatury, na řadě míst výsledného textu se ale vyloudily nepřesnosti a chyby, z nichž ne všechny se podařilo odstranit. Někdy tyto nepřesnosti plynou z nepozornosti a přehlédnutí, jindy se jedná o přebírání starších údajů a termínů z literatury bez jejich kritické aktualizace nebo jde v některých případech patrně o

určitou stylistickou neobratnost, vyplývající zřejmě z malé praxe v oblasti psaní odborných textů (např. není úplně šťastné uvádět počátek doby bronzové k rokům 2300-200 př. Kr., protože, byť je to myšleno správně, může to být chápáno dvojznačně, viz str. 12). Domnívám se, že tyto nedostatky ale nepřekračují míru, s níž se v bakalářských pracích setkáváme poměrně často a obecně jsou zde nároky na tuto úroveň kvalifikační práce splněny. Určitě by bylo zajímavé věnovat se tomuto tématu i nadále a rozpracovat jeho analýzu do větší hloubky. Předložená práce je prvním krokem v tomto slibném zaměření a už nyní se ukazuje, že se autorce podařilo shromáždit množství cenných informací a detailních pozorování ke kremacím zemřelých v pravěku. Výše zmíněné nedostatky neumožňují vynikající hodnocení, ale přesto považuji práci za přínosnou a představující ve shromážděné faktografii slušný základ pro další bádání.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 20.5.2015

PODPIS:

A handwritten signature in black ink, consisting of a large, stylized letter 'B' with a loop at the top and a horizontal stroke at the bottom.